総合企画部 広報室

〒750-8603 下関市竹崎町４丁目２番３６号
https://www.ymfg.co.jp

２０２１年７月８日

各 位

株式会社 山口フィナンシャルグループ

株式会社 YMFG ZONEプラニング

愛媛県域におけるＰＰＰ／ＰＦＩの推進強化について

【西瀬戸パートナーシップ協定共同施策】

山口フィナンシャルグループ（取締役社長グループＣＥＯ 椋梨 敬介）は、２０２０年１月に愛媛銀

行（頭取 西川 義教）と瀬戸内の主要産業を強化して地方創生を進めるため「西瀬戸パートナーシップ

協定」を締結し、西瀬戸地域の社会・経済の発展に貢献する取組を行っています。

山口フィナンシャルグループの子会社であるＹＭＦＧ ＺＯＮＥプラニング（社長 藏重 嘉伸）は、２

０２０年度に愛媛銀行と連携し、「愛媛県ＰＰＰ／ＰＦＩセミナー」の開催を通じて、官民のノウハウ

及び機運醸成を図りました。

２０２１年度は、内閣府が決定した愛媛県域におけるＰＰＰ／ＰＦＩに関する支援（以下、「内閣府

支援」という。）を活用し、派遣コンサルタントとして特定されたＹＭＦＧ ＺＯＮＥプラニングが、地

域プラットフォームの形成や案件創出・形成を一段と進める取組を、下記のとおり実施しますのでお知

らせします。

記

１．内閣府支援の概要

名 称 愛媛県域における広域型ＰＰＰ／ＰＦＩ地域プラットフォーム形成・運営支援

概 要 地域におけるＰＰＰ／ＰＦＩ案件の形成能力の向上を図るため、行政、金融機関、

企業等の関係者が集い、ノウハウの習得や情報の交換等を行う地域プラットフォ

ームの立ち上げや運営を支援する。

対 象 愛媛銀行、愛媛県 等

２．愛媛県域におけるＰＰＰ／ＰＦＩの推進強化について

（１）取組方針

 ２０２１年度は、ＹＭＦＧ ＺＯＮＥプラニングが愛媛銀行や愛媛県等と連携して、愛媛県域におけ

る地域プラットフォームの形成支援を行います。プラットフォーム形成については、次年度以降の自

走化を見据え、ＰＰＰ／ＰＦＩ関連の情報に触れることが出来る環境（各種実践的なセミナーや事例

紹介）や案件の事業化を具体的に検討する機会（官民対話）をプログラムの柱として実施します。

（２）２０２１年度の想定スケジュール

 第１回 第２回 第３回

開催時期 2021年9月頃 2021年11月頃 2022年1月頃

プログラム セミナー ＋ 官民対話 ＋ 個別相談会 等

  ※ 開催時期・プログラム等は予定です。

（３）実施体制（イメージ）

以 上

【本件に関するお問合せ先】

株式会社 ＹＭＦＧ ＺＯＮＥプラニング 地域マネジメント事業部

網田・光田 TEL：083-223-4202